



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 12. marts 2008 stillet følgende spørgsmål nr. 112 (AMU alm. del), som hermed besvares.

27. marts 2008

J.nr. 20080019389

**Spørgsmål nr. 112:**

”Ministeren bedes sende udvalget en redegørelse for, hvordan anerkendelsesdirektivet er implementeret i relation til arbejdsmiljøuddannelser i et repræsentativt ud-snit af andre EU-lande, herunder både lande som har samme høje sikkerhedsniveau som Danmark og lande som eksempelvis Polen, Rumænien og Italien.”

**Endeligt svar:**

For så vidt angår implementeringen af anerkendelsesdirektivet i andre EU-lande, kan jeg oplyse, at Arbejdstilsynet har stillet EU-landene samt Island og Norge følgende spørgsmål:

- Om medlemslandet har lovregulerede uddannelser på følgende områder: asfalt, epoxy og isocyanater, styren, asbest, elevatorer, truck, kedelpasser, byggeplads-koordinatorer, kraner, køleanlæg, polyester, stilladser og svejsning
- Hvordan håndhæver medlemslandet et krav om uddannelser overfor en uden-landsk arbejdstager
- Har medlemslandet etableret en forudgående kontrol efter anerkendelsesdirekti-vet med nogle af de nævnte krav om uddannelse

Belgien, Cypern, Tjekkiet, Grækenland, Ungarn, Letland, Litauen, Polen, Rumæni-en, Slovenien, Nederlandene, Finland og Sverige har svaret på Arbejdstilsynets fo-respørgsel.

Belgien har klart tilkendegivet, at anerkendelsesdirektivet er gennemført. Med-lemslaget har ikke i den forbindelse etableret en ordning med anmeldelse eller forudgående kontrol i relation til arbejdsmiljøuddannelser. De andre lande har ikke oplyst, om man har gennemført anerkendelsesdirektivet eller har svaret meget uklart.

Alle lande, der har svaret, har uddannelser på nogle af de samme områder som i Danmark.

Halvdelen af de lande, der har svaret, fx Tjekkiet, Ungarn, Polen og Rumænien, angiver, at de har uddannelser på følgende områder: asbest, kedler, byggekoordina-tion, kraner, kølemontage, gaffeltruck, elevatorer, stilladser eller svejsning.

Ungarn og Sverige angiver, at de har uddannelser på arbejde med polyesterstøbning, styren og epoxy/isocyanater.

England, Irland og Sverige har oplyst, at de med udgangspunkt i rammedirektivet i deres lovgivning har pålagt arbejdsgiveren at sikre, at det er kompetente personer, der varetager opgaverne i virksomheden.

Polen og Rumænien har svaret, men Italien har ikke svaret. Rumænien har ikke oplyst, om man har gennemført anerkendelsesdirektivet. Polen oplyser, at man accepterer andre EU-borgeres kvalifikationer uden forudgående anerkendelse.

Polen har uddannelser på følgende områder: kedler, kraner, kølemontage, gaffeltruck, stilladser og svejsning.

Rumænien har uddannelse på følgende områder: kedler, byggekoordination, kraner, gaffeltruck, elevatorer, stilladser og svejsning.

Til brug for besvarelsen af ovennævnte spørgsmål har Arbejdstilsynet indhentet bidrag fra Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, under hvis ressort forhandlingen og gennemførelsen af direktivet hører.

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling har oplyst, at de enkelte medlemsstater - under hensyn til anden fællesskabsret m.v. - kan indrette deres nationale uddannelser, som de vil. Det ændrer anerkendelsesdirektivet ikke på. Dertil kommer, at en statsborger kan støtte ret på direktivets begunstigende bestemmelser, selvom direktivet ikke er gennemført i det enkelte land.

Arbejdstilsynet arbejder videre med at indsamle oplysninger om de enkelte medlemslandes arbejdsmiljøuddannelser, herunder indhold og varighed med henblik på at udarbejde en "positivliste", som beskriver de andre landes lovpligtige uddannelser. Det kan samtidig oplyses, at der i EU-regi er iværksat en undersøgelse af, hvilke uddannelser der findes på arbejdsmiljøområdet i de enkelte lande.

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen